Rua Samuel Morse, 74, cj 82, Brooklin Novo, CEP 04576-060• São Paulo/SP

+55 (11) 2506-6599 • associacaoneo.com.br • neo@associacaoneo.com.br

São Paulo, 22 de agosto de 2023

Ao

Comitê Gestor da Internet no Brasil (CGI.br)

A/C Comissão Eleitoral

Ref: Portaria Interministerial Nº 7.140, publicada no D.O.U de 26 de junho de 2023.

Chamada para convocação do Processo de Eleição em 2023 dos representantes da Sociedade Civil,

para integrarem O Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br

Associação Neo TV (“Associação NEO”), associação sem fins lucrativos, com sede na Cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Samuel Morse, 74, cj 82, Brooklin Novo, CEP 04576-060, inscrita

no CNPJ sob o nº 03.571.517/0001-29, vem respeitosamente, perante o Comitê Gestor da Internet no

Brasil (CGI.br), atendendo a Portaria Interministerial Nº 7.140, publicada no D.O.U de 26 de junho de

2023, por seus diretores abaixo assinados, apresentar à Comissão Eleitoral a presente missiva com

intuito de manifestar sua intenção de participar das eleições do CGI.br e descrever sua atuação

institucional em atividades relacionadas à Internet, em atendimento ao artigo 2.6, inciso VIII da

Chamada para convocação do Processo de Eleição em 2023 dos representantes da Sociedade Civil, para

integrarem O Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br.

A Associação NEO é uma associação de âmbito nacional que representa prestadoras de serviços de

telecomunicações, especialmente Prestadoras de Pequeno Porte (PPPs). Fundada em agosto de

1999, a Associação NEO congrega mais de 200 (duzentas) empresas de telecomunicações,

incluindo empresas de telefonia fixa e móvel, fornecedores de infraestrutura de

telecomunicações (incluindo para rede móvel), operadores de TV por assinatura,

provedores de internet, fornecedores de soluções e serviços, fabricantes/distribuidores de

equipamentos e distribuidores de conteúdo (canais pagos), que estão presentes em cerca

de 5.067 (cinco mil e sessenta e sete) municípios brasileiros.

A Associação NEO exerce importante papel institucional no setor de telecomunicações ao

representar os interesses dos suas Associadas, buscando a livre concorrência e a

competitividade no mercado.

Rua Samuel Morse, 74, cj 82, Brooklin Novo, CEP 04576-060• São Paulo/SP

+55 (11) 2506-6599 • associacaoneo.com.br • neo@associacaoneo.com.br

A entidade também é responsável por negociar conteúdo para os Associados, ajudando-os

na elaboração do plano de negócios, na formatação de produtos e no esclarecimento de dúvidas

regulatórias referentes à ANATEL e ANCINE. Além, de ter um importante papel institucional

tanto na representação dos interesses de suas Associadas junto aos Poderes Legislativo,

Executivo e Judiciário, como também na promoção de eventos, palestras e estudos – próprios

e/o patrocinados pela Associação NEO - relacionados a Internet, Conteúdos e Serviços de Valor

Adicionado.

Por sua vez, segundo pesquisa divulgada pelo GOV.BR em maio de 2023, 80% dos domicílios

brasileiros tem acesso à Internet. Em número absolutos, pode-se dizer que são 60(sessenta) milhões

de domicílios conectados, cerca de 27 (vinte e sete) milhões a mais que em 2015 (51%). Dessa forma,

é notável o crescimento do mercado de Internet no Brasil que cada vez mais atrai novos

entrantes(players).

 Porém, estima que a população brasileira é constituída por mais de 214,3 milhões, levando em conta

que 20% ainda não estão conectados à Internet, é notável a existência de um vulto populacional

considerável ainda desagregado.

Nesse sentido, além de ressaltar a admiração da Associação NEO pelo trabalho desenvolvido pela

CGI.br, cumpre-se reconhecer que ainda há muito a ser realizado. Dessa forma, a Associação NEO

acredita, que com diretrizes estratégicas é possível aumentar a representatividade dos provedores

de Internet atuantes e novos entrantes; conectar os players de internet a sua cadeia de stakeholders;

promover ação conjunta com a cadeira de valores para estabelecimento de desenvolveram melhores

resultados, pautados na ética, qualidade e presteza em programas de pesquisa e estudos. Pelos

motivos supramencionados, as Associadas, pela Associação NEO, ratificam também o total interesse

de serem representadas nas eleições promovidas pelo CGI.br e em suas atividades olhando para o

próspero futuro adjacente.

Diante do exposto, a Associação NEO pede deferimento para sua participação na Chamada para

convocação do Processo de Eleição em 2023 dos representantes da Sociedade Civil, para integrarem O

Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, dos representantes dos provedores de conteúdo e acesso

para integrar o CGI.br e ter como metas:

(i) Por sua vasta experiência e conhecimento de representação de seus usuários, agregar

auxílio e delimitações de diretrizes estratégicas para o uso da Internet no Brasil, já tão

combatidos pelo CGI.br

(ii) Visto a transição de conteúdo sofrida, fomentar a padronização técnica operacional para

a Internet no Brasil.

Rua Samuel Morse, 74, cj 82, Brooklin Novo, CEP 04576-060• São Paulo/SP

+55 (11) 2506-6599 • associacaoneo.com.br • neo@associacaoneo.com.br

(iii) Promoção de eventos com foco em estudos e padrões técnicos para a segurança das

redes, voltados para empresas atuantes, novos entrantes e stakeholders da cadeia de

valores.

(iv) Agregar os provedores de internet a desenvolverem melhores resultados, pautados pela

ética, qualidade, competitividade e segurança da informação em programas de

pesquisas e desenvolvimento.

_______________________

Rodrigo Schuch Wegmann da Silva

Diretor Geral

		2023-08-22T10:46:50-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_48d55ddf-6ab1-41f2-8ea4-6969cdf08c00: DocuSign Envelope ID: D9F31CE5-61D4-46DF-8E04-8CB28E3AB7B1
	EnvelopeID_7341fd7c-bf42-416f-9eeb-f9098511bcd1: DocuSign Envelope ID: D9F31CE5-61D4-46DF-8E04-8CB28E3AB7B1
	EnvelopeID_bf593275-aa0a-483d-a026-615a543c03c5: DocuSign Envelope ID: D9F31CE5-61D4-46DF-8E04-8CB28E3AB7B1